
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«20» сентября 2019 года  №94-2  

 
Санкт-Петербург 

 
О рассмотрении жалобы Абасова А.М. 

 
В Территориальную избирательную комиссую № 11 поступили жалоба 

члена участковой избирательной комиссии №457 с правом совещательного 
голоса Абасова А.М. от 08.09.2019 на возможные нарушения избирательного 
законодательства на избирательном участке №457. В жалобе Абасов А.М. 
указывает, что члену комиссии с правом совещательного голоса 
препятствовали в реализации его законного права проверить соответствие 
данных паспорта избирателя и соответствующей графы книги, что может 
свидетельствовать о фальсификации результатов голосования, выражающейся в 
голосовании за другое лицо. При этом Абасов А.М. ссылается на п. 2.3 Памятки 
членам участковой избирательной комиссии по взаимодействию с 
наблюдателями и представителями средств массовой информации, ошибочно 
присваивая указанному пункту в частности, и памятке в целом статуса 
нормативного правового акта.  

Вместе с тем, Территориальная избирательная комиссия № 11 полагает 
целесообразным разъяснить Абасову А.М., что пункт 2.3 им неправильно 
истолкован. В указанном пункте нет не только прямого указания, но и 
упоминания о предоставлении члену комиссии с правом совещательного голоса 
либо наблюдателю паспорта избирателя для того, чтобы в ходе дня голосования 
наблюдатель при ознакомлении со списком избирателей мог убедиться в 
обоснованности выдачи избирательного бюллетеня гражданину, а именно - в 
наличии в списке избирателей записи об адресе места жительства избирателя, 
соответствующего границам данного избирательного участка.  

В соответствии с п.12 ст.16 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации" право на беспрепятственный доступ к 
документированной информации (персональным данным) о себе имеет 
избиратель, в том числе к информации, находящейся на машиночитаемых 
носителях, на уточнение этой информации в целях обеспечения ее полноты и 
достоверности. Избиратель также имеет право знать, кто и в каких целях 
использует или использовал эту информацию, кем и кому она предоставлена. 
Список избирателей содержит совокупность персональных данных об 
избирателях.  



В соответствии с п.5 ст.64 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации" бюллетени выдаются избирателям, 
участникам референдума, включенным в список избирателей, участников 
референдума, по предъявлении паспорта. Согласно пп. «а» п.22 ст.29 
Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации" член комиссии с правом совещательного голоса не вправе выдавать 
бюллетени. Списки избирателей содержат персональные данные об 
избирателях, относятся к категории конфиденциальной информации, вместе с 
тем, ознакомление с ними членов УИК с правом совещательного голоса 
напрямую предусмотрено законом (пп. «г» п.23 ст.29 Федерального закона от 
12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации"). Что же касается 
паспорта гражданина РФ, то в соответствии с п.2 ст.9 Федерального закона от 
27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации" соблюдение конфиденциальности информации, доступ к 
которой ограничен федеральными законами,  является обязательным, в том 
числе и для членов УИК с правом решающего голоса, не допустившими 
ознакомление Абасова А.М. с паспортом избирателя, не имея на то 
письменного указания самого избирателя. 

На основании пункта 6 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 N 
67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации", с учетом изложенного, 
Территориальная избирательная комиссия №11 решила:  

1. Оставить жалобу Абасова А.М. от 08.09.2019 в отношении УИК № 457 
без удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                               К.Г. Степанов 
 
Секретарь заседания                                                                        В.Ю.Колпаков 


	Решение

